Respondeo. Posse. Id quod b supra universitatibus dixisse me, memini. Ratio autem est eadem ibidem dicta, quia Bulla absolute id concedit, & non sub conditione jejunandi.

21. Subinquires per hanc occasionem. Pueri, qui nondum septimum attigerunt annum, indigent ne Bulla ad comedenda lacticina?

Respondeo. Certum est non indigere, etiam ad comedendas carnes, si non sunt rationis capaces, sive ante, sive post septennium, quia puer rationis impotens, vel non est subditus legibus, vel ab ipsis excusat; Certum est item, indigere post septennium, si sunt rationis capaces, quia jam sunt subditi legibus, ut alibi à nobis dictum est.

Quæstio igitur solum superest de raro casu, quo puer ante septennium sit certo rationis capax. De quo dico esse probabile, d' non posse sine Bulla vesci lacticiniis, & item esse probabile, posse. Ratio, quod non posset, est, quia omnis, qui ratione utitur, subicitur legibus. Quod vero posset, est, quia Ecclesia, nisi quid amplius explicet, solum dirigere præsumit suas leges ad eos, qui communiter sunt in ætate, in qua solet esse plena discretio, id est, post septennium, non vero pro casu raro, & per accidens ante septennium.

22. Quid si dubium sit, an usu rationis puer polleat? Respondeo. Tunc, e ante septennium, ne illum obliges ad prædicta Præcepta præcepta pudicit. Ecclesiastica custodienda, quia possider tunc ætas Infantilis, quæ libera est, vel excusat a præceptorum ligamine, ac propterea non est a superveniente dubio liganda. At, in septennio, vel post septennium, illum obliga, quia tunc

CAPUT OCTAVUM §. QUINTUS.

183

tunc ex communiter contingentibus præsumit, ratione uti. Ita universaliter a Castrop. a Castrop. tom. 1. dif. Quæ sententia cum certè sit, saltem tutior, 1. de leg. p. est a nobis amplectenda, quam etiam docet in 24. §. 3. simili Sanch. b

nu. 3.

b Sanch. 1.

6. Sum. c.

16. in. 7. De Privilegio edendi lacticinia concessio ab Vrba- no VIII. aliquibus ex predictis exceptis.

§. V.

1. VRbanus VIII. Episcopis, & Presbyteris sacerdotalibus, qui sunt exclusi ab Indulto lacticiniorum per Bullam communem, illud concessit iisdem (non vero Religiosis) in hunc tenorem.

Venerabilibus Patriarchis, Primatis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis inferioribus Prelatis, nec non Presbyteris sacerdotalibus dumtaxat, ut Quadragesimali tempore (hebdomada tamen maiore excepta) ovis similiter, ac lactici- niis pro eorum libitu, uti, & ve*c*i, indulgemus, data eleemosyna per Commissarium Generalem taxanda.

2. Porro circa hanc Bullam (quam vocate solemus Bullam parvam, vel Bullam lacticiniorum) multa essent inquitenda, sed, quia haec est extensio Bullæ Cruciate, ea, quæ superius diximus, hie etiam dicta esse cen- dum est. Solum igitur aliqua ipsius propria sunt hic proferenda, Quare.